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Předložená bakalářská práce se zabývá vyhodnocením bojovnických pohřbů období LT B –

LT C1 na území bývalého východočeského kraje. Vyhodnocení hrobů je vytvořeno na

základě pohřebního ritu, uložení zemřelého, rozměrů hrobové jámy, předmětů hrobové

výbavy a jejich uložením. Dále je v práci řešena sociální struktura východočeských

bojovnických hrobů a kontakty s jinými oblasti laténské kultury. Součásti práce je soupis

hrobů a předmětů hrobové výbavy.
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1. Úvod

Tato práce se zaměřuje na hroby s militarii v oblasti východních Čech z období LT

B – LT C1. V kapitole Morfologie se čtenář seznámí s morfologií laténských

ofenzivních a defenzivních zbraní a s ostatní hrobovou výbavou, která bojovníka

doprovázela.

Následně jsou lokality s laténskými bojovnickými hroby a NHCH vyhodnoceny

z hlediska přírodních charakteristik. Bojovnické hroby jsou analyzovány z hlediska

pohřebního ritu, uložení zemřelého, úpravy hrobové jámy, umístění milodarů v hrobové

jámě a chronologie. Jednotlivé složky hrobové výbavy bojovnických hrobů

z východních Čech jsou rozebrány z morfologického hlediska. V práci jsou též řešeny

možné meziregionální vlivy a sociální struktura bojovnických hrobů.

Potřebná data byla získána v dostupných archeologických monografiích a

odborných periodikách. Data o archeologickém materiálu byla ověřena v příslušných

muzejních depozitářích.
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2. Dějiny bádání

Významný mezníkem pro poznání doby laténské se v polovině 19. století stal objev

lokality La Tène ve Švýcarsku. Z této lokality pochází velký počet železných artefaktů –

mečů, nářadí, spon a dalších předmětů (Filip 1956, 36).

Militaria byla později zpracovávána, společně s dalšími artefakty, v rozsáhlých

syntézách pojednávající o hmotné kultuře doby laténské. Lze připomenout práci J.

Décheletta z roku 1914 a M. Jahna z roku 1916 (Horák 2009, 15; Venclová (ed.) 2008,

9).

Dobou laténskou na Vyškovsku se zabýval A. Procházka. Část monografie z roku

1937 je věnována laténským militariím. A. Procházka v této publikaci rozdělil hroty

kopí do pěti skupina a botky kopí do čtyř skupin. Štítovou puklici rozdělil do pěti

skupin (Procházka 1937, 33 – 34, 37 – 40).

Nálezy laténských mečů z oblasti Karpatské kotliny publikovala roku 1944 I. von

Hunyady, provedla též jejich chronologii a dále si všímala jejich výzdoby (Horák 2011,

65).

R. R. Clarke a C. F. C. Hawkes publikovali roku 1955 nálezy železných

antropomorfních mečů z britských ostrovů a kontinentální Evropy. Tyto antropomorfní

meče rozdělili do sedmi skupin (skupina A – G).

Středoevropskou problematikou doby laténské se zabýval J. Filip v monografii

Keltové ve střední Evropě vydanou v roce 1956. V níž zpracoval středoevropské nálezy

z doby laténské a vytvořil jejich chronologii. Dále se J. Filip zabýval sociální strukturou

laténského obyvatelstva a rozdělil ji do pěti skupin podle nálezů z hrobů: 1 skupina –

hroby s militarii (mečem, kopím či oštěpem a štítem nebo alespoň jedním

ze jmenovaných), 2 skupina – hroby žen s bohatou výbavou, 3 – hroby mužů, žen či děti

s průměrnou výbavou (pohřby s více než jedním předmětem hrobové výbavy), 4 –
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hroby s chudou výbavou (s jedním předmětem hrobové výbavy), 5 skupinu tvoří hroby

zcela bez hrobové výbavy (Filip 1956, 307 – 310).

J. M. De Navarro publikoval roku 1972 nálezy mečů z lokality La Tène. V této

práci byla řešena morfologie a chronologie laténských mečů, část práce je věnována

výzdobě laténských mečů a jejich klasifikaci. Ve stejném roce se sociální strukturou

laténského obyvatelstva z oblasti Moravy zabýval M. Čižmář. Ve své práci vycházel ze

tří pohřebišť (Brno-Maloměřice, Holubice a Křenovice). Bojovnické hroby dále rozdělil

do dvou skupin 1A bohaté bojovnické hroby s militarii a se třemi a více dalšími

předměty, skupina 1B chudé bojovnické hroby s militarii a maximálně dvěma dalšími

předměty hrobové výbavy (Čižmář 1972, 78).

Jednotlivými složkami bojovnické výbavy, přesněji štíty se zabýval roku 1977 M.

Domaradski. Ve své práci se zaměřil na území Malopolska, Slovenska, Maďarska,

Rumunska, Chorvatska, Srbska, Slovinska a Rakouska. Kovové puklice štítu rozdělil do

pěti skupin a kovová držadla rozdělil do šesti skupin. Dále zde řeší genezi laténského

štítu, jeho vliv na ostatní národy a chronologii jednotlivých součástí laténského štítu.

V roce 1982 se J. Bujna zabýval jednotlivými složkami hrobové výbavy, relativní

chronologií a sociální strukturou laténské společnosti v oblasti Karpatské kotliny, kterou

rozdělil do osmi oblastí (A – jihozápadní Slovensko, B – východní Slovensko, C –

severozápadní Maďarsko, D – východně od Dunaje (na území Maďarska), E –

severozápadní Rumunsko, F – centrální Transylvánie, G – severovýchodní Jugoslávie a

H – severní Jugoslávie a jižní Maďarsko, na západ od Dunaje). J. Bujna vychází z 36

pohřebišť, v nichž se nacházelo 910 hrobů. Sociální strukturu laténské společnosti

rozdělil do pěti skupin. Do skupiny I se zařadil muže s kompletní výzbrojí a ženu s

opaskem, ve skupině skupina II se nacházel muž s jedním nebo více kopími (avšak bez

meče), nebo muž s předmětem denní potřeby nebo nářadím (hroby řemeslníků) a žena

bez opasku, skupina III zahrnuje muže a ženy s chudou výbavou, ve skupině IV se

nachází muž a žena s keramickou nádobou, skupina V je již zcela bez výbavy (Bujna

1982, 377 – 441, 423 – 424).
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J.-L. Brunaux a B. Lambot se v roce 1987 v monografii Guerre et Armement Chez

les Gaulois 450 – 52 av. J.-C zabývali chronologií laténských militarií a mužských

opasků.

Dlouhými laténskými „keltskými“ meči a jejich technikou výroby se zabýval R.

Pleiner, v monografii The Celtic Sword vydanou roku 1993. Astrálními motivy na

antropomorfních mečících v době laténské se zabýval A. P. Fitzpatric roku 1996. Dále

roku 1999 se militarií a jejich chronologií zabýval A. Rapin.

Nálezy laténského štítu z celého území České republiky publikovala ve své

seminární práci A. Danielisová v roce 2000. V této práci jsou laténské štíty ze

zmiňované oblasti řešeny z typologicko-chronologického hlediska.

Laténskou zbrojí a se zabývá L. Hansen v publikaci Die Panzerun der Kelten

vydanou v roce 2003. Neopomenul zmínit halštatskou zbroj a zbroje mimo území

laténské kultury (např. zbroj z oblastí Itálie, Iberie a Thrákie). Ve stejném roce se

českými nálezy pseudoantropomorfních mečů se zabýval P. Sankot (2003) v monografii

Les Èpèes du Dèbut de La Tène en Bohême. Sociální strukturou, hroby a analýzou

pohřební výbavy, včetně zbraní, v období Ha D1 – LT C2 zabýval L. Baray (2003).

Jeho práce vychází z více jak 1 500 hrobů a nejméně 5 500 artefaktů z oblasti Francie,

přesněji se jedná o oblasti východní poloviny Pařížské kotliny – např. se jedná o

Marnskou oblast, oblast Champagne a Ile-de-France (Danielisová 2005, 229 – 232).

V roce 2005 se F. Mathieu věnoval mužskými opaskům sloužící k zavěšení meče,

jejich rekonstrukcí a variabilitou nošení.

Problematiku doby laténské v Čechách publikovala N. Venclová (ed.) v roce 2008.

Část publikace je věnována bojovnické výzbroji a výstroji a sociální struktuře

laténského obyvatelstva, kterou vytvořila na základě vyhodnocení hrobů a hrobové

výbavy. Sociální strukturu rozdělila do čtyř skupin: muž s militarií, muž bez militarií,

žena s bohatou hrobovou výbavou a žena s chudou výbavou (Venclová (ed.) 2008, 86).
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J. Horák ve své bakalářské práci roku 2009 zpracoval nálezy laténského kopí


[…]


scházeli se pouze v případě válečné výpravy, k této bojovnické vrstvě však nepatřili

všichni muži (G. J. Caesar VI:13, 15; Filip 1956, 307 – 308).

Do mužských bojovnických hrobů byly nejčastěji ukládány meče (90%), dále se v

72,4 % objevuje v bojovnických hrobech ze sledované oblasti kopí. Opasek k zavěšení

meče byl nalezen pouze ve 38 % hrobů. U 31% bojovnických hrobů byl ve sledované

oblasti nalezen štít, též v 31 % východočeských bojovnických hrobech byl objevem

kruhový šperk. Následuje ostatní hrobová výbava – spona (27,6 %), keramika (17,2 %)

a ostatní či neurčené předměty (17,2 %). Různé milodary měli různý společenský

význam a tak o společenském postavení nemusí svědčit pouze počet milodarů (Čižmář

1972, 75).

M. Čižmář rozdělil v roce 1972 bojovnické hroby do dvou skupin. Do skupiny 1A

(bojovník s bohatou výbavou) bychom zařadili pět bojovnických hrobů z východních

Čech, jedná se o hrob z Dobré Vody 1 hr. 18 a 20, Hořenice 1 hr. 15, Nový Bydžov hr.

1 a Starý Bydžov hr. 1. Do skupiny 1B (bojovník s chudou výbavou) bychom

z východních Čech zařadili většinu tedy přesněji 24 bojovnických hrobů (Čižmář 1972,

78).

Pro oblast Karpatské kotliny rozdělil J. Bujna pohřební výbavu do pěti základních

skupin (Bujna 1982, 424 – 425). Podle dělení J. Bujny z roku 1982, bychom většinu

bojovnických hrobů z východních Čech zařadili do první skupiny (muži s kompletní

výzbrojí), dva bojovnické hroby bychom zařadili do druhé skupiny (muž s kopím, ale

bez nálezu meče). Jedná se o hrob 1 a hrob 8 z Hořenic 1.
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Dále hrobovou výbavu rozdělila N. Venclová (ed.) v monografii Archeologie

pravěkých Čech z roku 2008, do čtyř základních skupin. Podle tohoto dělení bychom

zařadili všechny hroby bojovníků do první skupiny (hroby s militárii).

Waldhauser celkově rozdělil pohřební výbavu do devíti hlavních skupin garnitur –

garnitura 100 (muž s militárii), garnitura 200 (žena s nánožníky), garnitura 300 (žena

s dvěma náramky), garnitura 400 (žena nebo muž s jedním náramkem), garnitura 500

(žena nebo muž s jedním nápažníkem), garnitura 600 (muži se sponami), garnitura 700

(hroby dětí), garnitura 800 (muži bez výbavy), garnitura 900 (žena nebo muž

s výjimkami či s zvláštními tvary) (Waldhauser 1987, 39 – 41).

Ve východních Čechách se objevují v bojovnických hrobech následující garnitury

(obr. 16). Šest bojovníků bylo pohřbeno s garniturou 110 (Hořenice 1 hr. 14, 17 a 23,

Hustířany 1 hr. 1, Jičín 1 hr 1, Starý Ples 1 hr. 1). V pěti případech byla nalezena

hrobová výbava 120 (Dobrá Voda 1 hr. 1 a 8, Hořenice 1 hr. 19, Lochenice 3 hr. 1 a

Nový Bydžov 1 hr. 3), avšak často v hrobech chybí spona či opasek, např. spona nebyla

objevena v Dobré Vodě 1 (hr. 1) a Lochenicích 3 (hr. 1), opasek chybí v Dobré Vodě 1

(hr. 8). Úplná hrobová garnitura 130 se nacházela v Bystřici u Libáně 1 (hr. 1), u dalších

šest hrobů s garniturou 130 chybí spona či opasek (Dobrá Voda 1 hr. 18, Hořenice 1 hr.

6 a 15, Nový Bydžov 1 hr. 2, Sobčice 1 hr. 1 a Starý Bydžov 1 hr. 1). Úplná výbava

garnitury 140 byla objevena na dvou lokalitách (Dobrá Voda 1 hr. 7 a Nový Bydžov 1

hr. 1). Dále garnituru 140 obsahoval hrob 16 z Dobré Vody 1 (chybí spona) a hrob 2

z Hořenic 1 (chybí opasek). Za nejbohatší lze považovat garnituru 150, do které lze

zařadit čtyři východočeské bojovnické hroby. Jedná se o hroby z Dobré Vody 1 (hr. 20),

Nového Bydžova 1 (hr. 4, chybí spona), žárový hrob z Úhřetic 1 (chybí spona a opasek)

a Předměřic 2 (chybí kopí a spona).

U bojovnických hrobů z východních Čech postrádáme spolehlivé důkazy o

pohřební architektuře. J. Duška (1900) nás informuje o dvou hrobech ze Starého Plesu 1

(hr. 1 a hr. 2), které byly nalezeny snad pod malou mohylou. Hrob 1 byl vybaven

mečem a dvěma bronzovými kruhy (garnitura 110) a hrob 2 obsahoval keramickou
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nádobu a štítovou puklici (Duška 1900, 66 – 67). Pohřební architektura neměla ve

sledované oblasti nejspíše vliv na sociální postavení zemřelých.

Obr. 16 Garnitura bojkovických hrobů ve východních Čechách.
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8. Soupis lokalit

1. Bartoušov 1 ? (okr. Jičín)

Hrob ?

Okolnosti nálezu: roku 1935 při stavbě železnice.

Kategorie nálezu: nález hrobového charakteru.

Výčet předmětů: železný hrot kopí.

Detailní popis artefaktů: d. 330 mm, d. listu 234 mm, d. 96 mm, max. š. listu 64 cm,

tvar vrbového listu.

Uloženo: RM J, inv. č. 197.

Tab.: 8:1.

Datování: LT?
