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Vyjádření:

Předmětem předložené práce je analýza bojovnických hrobů z období LT B–C1 ve

východních Čechách a jejich vyhodnocení. Východiskem je strukturovaný soupis 29

hrobových celků a několika nálezů hrobového charakteru. Podrobné popisy jednotlivých

hrobových nálezů a jejich výbav je též součástí databáze přiložené na CD. Studentka si všímá

jednak předmětů hrobové výbavy, jednak dalších aspektů souvisejících s pohřebním ritem

daného období. Kromě standardního vyhodnocení artefaktuální složky se zaměřuje na některé

krajinné aspekty umísťování pohřebišť a též na otázky sociálního postavení bojovníků

v období plochých pohřebišť.

Získaná data jsou přebírána především z publikovaných údajů. Sporné či nedostatečně

publikované nálezy byly zároveň ověřovány přímým studiem archeologického materiálu

v muzejních depozitářích. V tomto ohledu také spočívá nesporný klad práce, neboť díky němu

se podařilo odhalit některé dosud neznámé skutečnosti a dohledat předměty, které unikaly

badatelské pozornosti.

Z metodického hlediska zvolila autorka standardní postup. Po stručném úvodu,

geografickém a chronologickém vymezení práce autorka shrnuje dosavadní poznatky o

daném fenoménu ve východních Čechách. Pozitivem je též obsáhlý přehled problematiky

studia militarií pojatý v evropském měřítku. Studentka zde prokázala schopnost práce nejen

s českou, ale do určité míry též se zahraniční literaturou. Na následujících stránkách je

provedeno přehledné zhodnocení sledovaných hledisek, včetně jednotlivých nálezových

kategorií. Nalezené předměty jsou hodnoceny především z formálního hlediska a z hlediska

jejich početního zastoupení na východočeských nekropolích. Plně nevyužit ovšem zůstal

potenciál informací, které studentka nashromáždila k jednotlivým typům artefaktů v úvodních

kapitolách. V některých případech jako jsou např. bojovnické opasky, meče, štítové puklice,

keramika aj. tak byla zcela opominuta diskuse k chronologickému zařazení jednotlivých

východočeských nálezů. Za pozitivní krok je možno považovat snahu o seriaci jednotlivých

pohřebišť; ta je ovšem v zásadě opřena pouze o jejich již dříve publikovaná datování, a nikoli

o výsledky vlastní analýzy. Přínosem práce je zasazení některých pro české prostředí

netypických jevů v pohřebním ritu do širších evropských souvislostí. Obdobně přehledovým

dojmem působí i kapitola o sociálním postavení bojovníků. Jednoznačně z ní vyplívá, že se

studentka seznámila s řadou prací, které tuto problematiku řešily v minulosti, konkrétní

aplikace na východočeské prostředí ovšem převážně spočívá pouze v přehledu zastoupení

jednotlivých garnitur hrobových výbav a v jejich postupném zařazování do klasifikačních

systémů různých badatelů. Studentka se tak omezuje pouze na popisnou stránku věci a vlastní

postoj k dané problematice nezaujímá. Vhodné by bylo v této pasáži poukázat na

problematičnost některých souborů, neboť většina z nich nepochází (nebo s ohledem na starší

datum zachycení nemusí pocházet) z uzavřených nálezových kontextů. Jejich příslušnost ke

konkrétním typům garnitur tak není zdaleka jednoznačná.

Určité výhrady lze vznést vůči struktuře práce. Vhodné by bylo od sebe striktně

oddělit úvodní kapitoly týkající se obecných poznatků o pohřebních praktikách doby laténské

a o jednotlivých kategoriích militarií a statě zaměřené na řešení konkrétních východočeských

problémů. Především úvodní část práce, kde dochází k překryvu obou témat, se stala do jisté

míry nepřehlednou. Nevhodné je též umístění kapitoly řešící relativní chronologii

východočeských nekropolí, která je předřazena vlastní analýze předmětů hrobových výbav,

z níž by ovšem měla vycházet. Formálně nevykazuje práce zásadnější nedostatky. Pouze

některé obrazové přílohy jsou prezentovány v nižší kvalitě a popisky v mapce na obr. 1 nejsou

dostatečně čitelné.

Z celkového hlediska přináší práce ucelený soubor dat převedený do podoby poměrně

zdařilé série přehledů jednotlivých dílčích témat. Naproti tomu její slabinu představuje ne

zcela rozvinutá úroveň závěrečného semknutí celé problematiky a její celkové nahlédnutí

v širších souvislostech. Práce ovšem nesporně představuje zdravý základ, jenž je případně

možno dále rozvíjet.

Studentka prokázala základní orientaci ve zvolené problematice, schopnosti práce s českou i

cizojazyčnou literaturou i s archeologickými daty. Navrhuji proto předloženou práci hodnotit

známkou C.
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